
KOMUNITNÍ ENERGETIKA PRO OBCE 1 / 1

 

KOMUNITNÍ ENERGETIKA PRO OBCE

Instituce / autor: Krajské sdružení MAS Jihočeského kraje, z.s., Energy Centre České Budějovice a
LEADER-Region Mühlviertler Kernland

Datum zveřejnění: 3.10.2023
Registrační číslo: 191
Klíčová slova: obec, komunitní energetika

Souhrn problematiky

Energetika dnes prochází radikální proměnou, spojenou s velkými výkyvy v cenách fosilních paliv, ale také s novými
příležitostmi pro města a obce stát se nezávislými na drahé dodávané energii a vyrábět elektřinu pro vlastní
spotřebu i pro místní obyvatele.

Komunitní energetika zahrnuje širokou škálu možností, jak vyrábět a spotřebovávat energii nezávisle na velkých
dodavatelích. Základním znakem je společné, komunitní vlastnictví, což zahrnuje i vlastnictví obecní, ať už
přímé nebo  přes  obecní  firmy a  organizace.  Společenství  komunitní  energetiky  vznikají  proto,  aby  uspokojila
lokální energetické potřeby, jejich účelem není zisk. Jejich činnosti po celé Evropě jsou velmi různorodé. Převažuje
výroba energie a její sdílení a prodej, řada městských energetik vlastní i distribuční síť. Energetická společenství také
poskytují  podporu svým členům, aby mohli  instalovat vlastní  zdroje,  radí,  jak získat dotace, nakupují  společně
elektřinu i dodávají a montují panely.

Obecní  a  komunitní  energetika  přináší  řadu  benefitů.  Předně  je  to  nezávislost  na  dodavatelích  energie.  S
vlastními  zdroji  může obec lépe plánovat finanční  výdaje,  nečeká jí  překvapení  v  podobě vysokých účtů,  které
nemůže ovlivnit. Nezávislost přináší také možnost lépe regulovat vlastní výrobu a spotřebu a využít tak naplno
energii,  která  je  po  nainstalování  obnovitelného  zdroje  prakticky  zdarma.  Velkým  benefitem  je  podpora  místní
ekonomiky. Zatímco běžně odtékají peníze za platby za energie z regionu pryč, v rámci komunitní energetiky
zůstává velká část plateb místním obyvatelům, podnikatelům nebo obecní kase.

Obce a komunity s vlastními obnovitelnými zdroji ukazují svojí zodpovědnost a pohled do budoucnosti. Přinášejí
vlastní díl k řešení problému změny klimatu, zlepšují ovzduší, které dýcháme a pomáhají ukazovat cestu dalším. Bez
širokého zapojení veřejnosti proměna energetiky tak, aby přestala ohrožovat naši budoucnost, není možná.

Přílohy

https://www.jihoceskemas.cz/e_download.php?file=data/editor/116cs_1.pdf&original=Publikace%201.
Komunitn%C3%AD%20energetika%20pro%20obce.pdf

https://www.jihoceskemas.cz/e_download.php?file=data/editor/116cs_1.pdf&original=Publikace%20Komunitn%C3%AD%20energetika%20pro%20obce.pdf
https://www.jihoceskemas.cz/e_download.php?file=data/editor/116cs_1.pdf&original=Publikace%20Komunitn%C3%AD%20energetika%20pro%20obce.pdf

